
COPIA Pag. 1 di 6

Registro Generale n. 2155/2024

pubblicata il 21/11/2024 Reg. del Settore n. 34/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 14 – TRIBUTI E RISCOSSIONE – ACCESSO A FONDI 
REGIONALI NAZIONALI E COMUNITARI - SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO

________________________

OGGETTO:  Liquidazione fattura mese di Ottobre 2024- Codice CIG: B2F1372C76- 
Codice Univoco: RVIJ5O- Incarico di “Supporto e assistenza per 
l’accertamento, liquidazione e riscossione al Servizio Idrico Integrato e 
attività accessorie” (Avv. Daniela Ciccarelli).   
 



COPIA Pag. 2 di 6

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2155/2024

pubblicata il 21/11/2024 Reg. del Settore n. 34/2024

SETTORE 14 – TRIBUTI E RISCOSSIONE – ACCESSO A FONDI 
REGIONALI NAZIONALI E COMUNITARI - SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO

________________________

f.to Carmelo Misiti

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  Liquidazione fattura mese di Ottobre 2024- Codice CIG: B2F1372C76- 
Codice Univoco: RVIJ5O- Incarico di “Supporto e assistenza per 
l’accertamento, liquidazione e riscossione al Servizio Idrico Integrato e 
attività accessorie” (Avv. Daniela Ciccarelli).   
 

Il Direttore del Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);



COPIA Pag. 3 di 6

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PREMESSO CHE:

• con Determina n. 1545 del 13/09/2024, veniva conferito all’avv. Daniela Ciccarelli “Incarico di supporto 
e assistenza per l’accertamento, liquidazione e riscossione al Servizio Idrico Integrato, per la gestione 
delle attività ordinarie, di accertamento e coattive delle entrate comunali, nonché per le attività di 
front e back office, per un periodo pari a dodici mesi (dal 1ottobre 2024 al 30 settembre 2025)

• il corrispettivo per l’incarico suddetto è di euro 22.800,00, comprensivo di cassa e oneri fiscali e trova 

copertura finanziaria sul Capitolo di spesa 570 del Bilancio comunale, giusto impegno con 

determinazione dirigenziale n. 1545 del 13/09/2024; 

• in data 01/10/2024 è stato sottoscritto il contratto dei suddetti servizi con il professionista citato (Rep. 

n.736   del 14/10/2024), nel quale  è riportato l’importo del corrispettivo,  euro 1900, da erogare con 

cadenza mensile  dietro regolare fatturazione;

 DATO ATTO CHE:

• Il professionista avv. Daniela Ciccarelli ha inoltrato, per la liquidazione dell’attività prestata nel mese 
di Ottobre 2024, la fattura elettronica n. 11/24 dell’importo complessivo di euro 1.900,01, 
comprensivo di oneri previdenziali al 4%;

• è stata acquisita al protocollo generale dell’Ente l’allegata fattura n. 101058 del 04/11/2024 del citato 
professionista, con l’indicazione del regime fiscale di riferimento, regolarmente accettata, come 
specificata nel seguente prospetto:

CREDITORE FATTURA-
PROT. GEN.

IMPORTO 
PRESTAZIONE

CASSA 4% TOTALE FATTURA

Avv. Daniela 
Ciccarelli

N. 101058 DEL 
04/11/2024

€ 1826.93 € 73.08 € 1.900,01

• gli estremi del conto indicato dalla professionista nella fattura in pagamento, corrispondono a quelli 
indicati nella dichiarazione dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, 
allegata al presente atto;

• è stata acquisita l’allegata attestazione di regolarità contributiva da parte di Cassa Forense; 

PRECISATO che la spesa da liquidare al suddetto professionista trova copertura negli impegni di spesa assunti 
nel bilancio comunale 2024-2026 sul Capitolo di spesa 570 ;
RITENUTO, per le motivazioni suddette, di poter procedere alla liquidazione del saldo delle spettanze del 
mese di Ottobre 2024, relative al contratto di conferimento di incarico professionale per attività di supporto;
CONSIDERATO, che il presente provvedimento afferisce ad entrate dell’Ente e pertanto viene trasmesso al 
responsabile del servizio finanziario per il rilascio del prescritto parere di regolarità contabile in calce al 
presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs 267/2000 e successive modificazioni;

 
DETERMINA

per i motivi esposti, che di seguito si intendono riportati e trascritti:



COPIA Pag. 4 di 6

1. DI  LIQUIDARE all’Avv. Daniela Ciccarelli, C.F. CCCDNL77M42D086U e P. IVA 03723600783, pec: 

danielaciccarelli@pec.giuffre.it, per come indicato nell’allegata fattura n. 11, prot. n. 101058 del 

04/11/2024, emessa dall’Avv. Daniela Ciccarelli, esente da ritenuta d’acconto e IVA (regime forfettario), 

che il pagamento delle spettanze avverrà mediante accredito sul conto corrente dedicato fornito dal 

predetto professionista nell’allegata dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

2. DI SPECIFICARE che l’importo in liquidazione delle prestazioni professionali di che trattasi, pari ad euro 

1900,01, trova copertura sul capitolo 570, giusto impegno con determinazione dirigenziale n.  1545  del 

13/09/2024; 

3. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147-

bis, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio;

4 DI TRASMETTERE il presente provvedimento, anche per via telematica, al Dirigente del Settore 13 – 

“Programmazione - Risorse Finanziarie – Bilancio” che provvederà per quanto di competenza agli 

adempimenti; 

5.DI  DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune, ai 

sensi dell’art. 32, Legge 18/06/2009, n. 69 e ss. mm. e ii.

 

Cosenza 20/11/2024

Il Direttore del Settore

___________________________
f.to Carmelo Misiti

Allegati: 
Nome File Descrizione
DURC.pdf
Tracciabilita_Ciccarelli-signed.pdf
ITCCCDNL77M42D086U_00011_Marcato.pdf



COPIA Pag. 5 di 6

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 20/11/2024
Il Responsabile del SETTORE 14 – TRIBUTI E 

RISCOSSIONE – ACCESSO A FONDI REGIONALI 
NAZIONALI E COMUNITARI - SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO

 F.to Carmelo Misiti

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.03.999 1.4 570 CICCARELLI DANIELA

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 22.800,00 2024 2402201 Supporto e assistenza accertamento e riscossione - servizio 
idrico integratoImporto Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

B2F1372C76

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.03.9
99

1.4 570 CICCARELLI DANIELA

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 22.800,00 2024 2402201 Supporto e assistenza accertamento e riscossione - servizio idrico 
integratoImporto Esercizio N. Subimpegno

0,00 2024 0



COPIA Pag. 6 di 6

N. Liquidazione Importo

9144040 1.900,01

Cosenza 20/11/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


